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1. Úvod

Pochopení příčin vzniku sociality je jedním z hlavních cílů sociobiologie. U zvířat žijících

v sociálních skupinách se často objevuje chování, jehož adaptivní hodnota není bezprostředně

patrná, např. alloparentální péče o mláďata, omezení reprodukce nebo sebevražedné antipredační

chování (Krebs a Davies, 1985).

V teoriích zabývajících se evolucí sociality je patrná určitá dichotomie, objevily se dva

rozdílné koncepční přístupy vysvětlující vznik sociálního chování (Hatchwell a Komdeur 2000).

Ekologická koncepce tvrdí, že každý druh může být sociální, záleží pouze na vnějších,

ekologických podmínkách (např. MacDonald, 1983; Johnson et al., 2002). Podle fylogenetické

hypotézy se socialita vyvinula pouze u skupin, které vykazují určité vlastnosti, pravděpodobně

související se změnami hmotnosti těla (např. Gittleman, 1985; Creel a Creel, 1991).

Čeleď promykovitých (Herpestidae, Carnivora) představuje vhodnou skupinu k testování

platnosti těchto koncepcí, protože vykazuje velkou variabilitu sociálního chování i ekologických

adaptací. Vznik sociálního chování u promyk byl vysvětlován vždy jen působením podmínek

prostředí (potravní nabídka, predace) (např. Creel a MacDonald, 1995), ale v úvahu bylo bráno

jen několik dobře známých druhů např. Helogale parvula, Mungos mungo, Suricata suricatta a

Atilax paludinosus, což mohlo výrazně ovlivnit výsledky. Vliv ostatních, tj. – neekologických

parametrů (např. reprodukčních a ontogenetických) nebyl zatím testován.

Navzdory tomu, že poznatky získané četnými studiemi na promykách, zejména surikatách,

tvoří podstatnou součást znalostí o sociálním chování savců, neexistuje zatím žádná komplexní

analýza vzniku a vývoje sociality u mangust, která by zahrnovala všechny druhy této čeledi.

1.1. Charakteristika promykovitých

Tato čeleď obsahuje celkem 37druhů, z toho 18 rodů. Převážná většina druhů žije v Africe. 8

druhů rodu Herpestes obývá Jihovýchodní Asii (Veron et al., 2004). Promykovití jsou malé

pozemní šelmy, jejichž hmotnost těla se pohybuje od 230 – 5200g (Nowak,1999). Obývají různá

stanoviště od pouští až po tropické lesy.Většina druhů má denní aktivitu (Nowak,1999; Shreiber

et al., 1989). Promyky jsou většinou hmyzožravé, některé druhy loví malé obratlovce, popřípadě
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se živí i ovocem. Nicméně, spektrum potravy se může lišit u jednotlivého druhu vzhledem

k lokalitě a ročního období (Veron et al., 2004; Doolan a MacDonald, 1996). Podle typu potravy,

aktivity a sociality se promyky tradčině dělí na: malé, sociální, denní, živící se bezobratlými a na

velké, solitérní, a lovící malé obratlovce (Perez et al., 2006). Solitérní promyky mají obecně

noční aktivitu, žijou v lesnatých oblastech, jejich potrava se skládá z malých obratlovců stejně

jako z bezobratlých, mají větší velikost těla než sociální mangusty (Veron et. al 2004). Solitérní

aktivita umožňuje větší a variabilnější využití potravní nabídky (Baker, 1989; Baker, 1992).

U promyk se objevují různé stupně sociálního chování, od samotářů až po jedny z nejlépe

organizovaných společenstev jaké známe u savců, kteří loví ve skupinách (Estes,1991; Hays a

Conant, 2003). Promyk, které loví ve skupinách, je nejméně osm druhů: Mungos mungo, M.

gambianus, Crossarchus obscurus, C. alexandri, C. ansorgei, Liberiictis kuhni, Helogale

parvula, a Suricata suricatta (Hays a Conant, 2003).

Několik druhů afrických promyk žije v sociálních skupinách, které se skládají z 10 až 15

jedinců náležejícím 2 - 3 rodinným jednotkám. Členové smečky spolupracují při péči o mláďata i

při lovu. Všežravé, denní promyky jsou schopné lovit efektivněji a bezpečněji jako skupina. Také

se zde vyskytuje kooperace při lovu a systém hlídačů, kteří varují skupinu před nebezpečím a

predátory. Sdílejí společné doupě. Navíc, větší společná doupata u sociálních promyk poskytují

lepší ochranu než menší jednotlivá doupata. Jiné druhy promyk, jako je Galerella pulverulenta a

Cynictis penicillata sdílejí stejnou noru, ale loví individuálně (Riedman, 1982; Rood, 1974;

Gilchrist et al., 2004; Clutton-Brock et al., 2000).

Všichni členové skupiny, i samci, pomáhají v péči o potomstvo. Samčí rodičovská péče

dovoluje samicím úspěšně odchovat mladé, tam kde je reprodukce riskantní nebo klade vysoké

energetické nároky. Větší skupiny mohou pomáhat v podobě alloparentální péče (H. parvula, M.

mungo) (Creel a MacDonald, 1995). Na kojení mláďat se může podílet více samic (Riedman,

1982; Rood, 1974; Gilchrist et al., 2004; Clutton-Brock et al., 2000). Svou roli zde hraje i

omezená disperze, která umožňuje např. mláďatům z loňského vrhu zůstat ve skupině, a stát se

tak helprem (Creel a MacDonald, 1995).
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1.1.1. Stávající teorie vzniku a vývoje sociálního chování

Evoluce sociality byla vždy vysvětlována jen ekologickými faktory, jako jsou dostupnost potravy

a predační tlak tj. „antipredační teorie“ vzniku sociality (Creel a MacDonald, 1995; Estes, 1991;

Gorman, 1979; Creel and Waser, 1997). Sociální promyky využívají hojný a rychle se obnovující

zdroj potravy - hmyz, který žije nad a pod zemí často v otevřených prostranstvích, kde jsou

promyky vystaveny větší predaci. Shánění potravy ve skupinách poskytuje nezbytnou ochranu

členům skupiny, kteří ale loví nezávisle bez sdílení potravy, která je stejně příliš malá, než aby se

dala rozdělit (Estes, 1991; Veron et al., 2004; Creel a MacDonald, 1995; Gorman, 1979; Creel

and Waser, 1997). Na rozdíl od jiných studií zabývajících se sociálními šelmami, život ve

skupině u H. parvula byl vyvinut kvůli ochraně před velkým počtem predátorů, nikoliv kvůli

potravní strategii (Rasa, 1987).

Předpokládá se, že potravní zdroje jsou primárním ekologickým faktorem, který vede k

formaci skupin i u druhů, které jsou méně sociální nebo solitérní jako je tomu např. u H.

ichneumon a dalších druhů. Při vysoké nabídce potravy mohou tvořit dočasné skupiny, ve

kterých může být několik dospělých samic a helpři (Palomares, Delibes, 1993).

První prapředek promyk byl Leptoplesictis, který byl nalezen v ranném Miocénu v Africe.

Tentýž rod byl nalezen i v Evropě. Předpokládá se, že afričtí a asijští předci promyk pocházeli

z jihoasijských imigrantů (Rood, 1986; Veron et al., 2004). Tehdejší promyky byly masožravé, a

jen málo se lišily od současných druhů, zatímco prapředek vysoce sociálních promyk se v Africe

objevil až v Pliocénu (Rood, 1986; Veron et al., 2004). Z toho můžeme usoudit, že první

promyky byly solitérní, vyskytovaly se v lesích a lovily malé obratlovce. Během Pliocénu změny

prostředí a rozvoj savan umožnilo vývoj hmyzožravých druhů až po ty současné.

1.2. Rozdílné úrovně sociálního uspořádání u promyk

1.2.1. Solitérní promyky

Charakteristika: teritoria jedinců jednoho pohlaví se nepřekrývají, rozmnožování bez kooperace

Druhy: Atilax paludinosus, Bdeogale spp., Rhynchogale melleri, Herpestes smithii, H.

edwardsii, H. vitticollis
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Atilax paludinosus

Promyka bažinná se vyskytuje v subsaharské Africe (Kingdon, 1997; Estes, 1991).

Žije v těsné blízkosti vody (Ray, 1997; Baker, 1989). Podstatnou část potravy tvoří krabi, dále

pak obojživelníci a malí savci. V zajetí preferují hlodavce a obojživelníky (Baker, 1989; Baker,

1992). Hmotnost těla se pohybuje od 2, 2kg až po 5kg (Kingdon, 1997; Estes, 1991). Je to

solitérní druh převážně s noční aktivitou, ale může mít i soumračnou aktivitu (Ray, 1997; Baker,

1989). Faktory, které umožňují koexistenci s jinými druhy promyk (tj. Ichneumia albicauda,


[…]


8. Věk, kdy mláďata otvírají oči (0) 9 - 12 dnů (1) 17 - 19dnů (2) 20 - 21 dnů (Baker a

Meester,1986)

9. Věk, kdy začínají přijímat pevnou potravu (0) 11 - 18dnů (1) 21 - 30 dnů (2) 90 dnů (Ben -

Yaacov a Yom - Tov, 1983),

10. Věk, při odstavu mláďat (0) 37 - 54 dnů (1) 56 - 70dnů (2) 150dnů (Hayssen, 1993; Baker

a Meester,1986; Nowak, 1999)

11. Věk, při kterém mláďata dosahují hmotnosti dospělých (0) 6 - 7 týdnů (1) 27 - 40 týdnů

(2) 159 týdnů (Estes, 1991)

12. Věk, dosažení sexuální zralosti (0) 6 - 15měsíců (1) 24 - 36měsíců (2) 60měsíců

(Hayssen, 1993; Nowak, 1999)

13. Délka života (0) 8 - 13let (1) > 15let (Nowak, 1999)

14. Samčí koalice (0) nepřítomná (1) přítomná (Doolan and Macdonald, 1996; Rood, 1989;

Waser et al., 1994)

15. Samičí koalice (0) nepřítomná (1) přítomná (Nowak, 1999)

16. Překrývání domovských okrsků u samic (0) nepřítomné (1) přítomné (Estes, 1991;

Palomares a Delibes, 1993; Rood, 1989)

17. Překrývání domovských okrsků u samců (0) nepřítomné (1) přítomné (Waser et al., 1994)

18. Monogamie (0) nepřítomná (1) přítomná (Estes, 1991; Rood, 1980; Anděra, 1999)

19. Polygynie (0) nepřítomná (1) přítomná (Estes, 1991; Ben - Yaacov a Yom - Tov, 1983)

20. Potlačení reprodukce u podřízených členů smečky (0) nepřítomný (1) přítomný (Rood,

1980)
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21. Velikost skupiny - počet dospělých jedinců (0) 1 (1) 2 - 3 (2) > 4 (Anděra, 1999; Nowak,

1999)

22. Sdílení doupěte (0) nepřítomné (1) přítomné (Rood, 1980; Estes, 1991)

23. Stanoviště (0) lesní nebo hustá vegetace (1) otevřená nebo částečně otevřená stanoviště

(Veron et al., 2004; Nowak, 1999; Kingdon, 1997; Anděra, 1999)

24. Stanoviště - vlhkost (0) suché (1) vlhké (Nowak, 1999; Kingdon, 1997)

25. Aktivita (0) noční (1) denní (2) soumračná (Veron et al., 2004; Anděra, 1999; Gorman,

1979)

26. Potrava (0) převážně malí obratlovci (1) převážně bezobratlí a hmyz (2) všežraví (Nowak,

1999; Ewer, 1998; Baker, 1989; Friscia et al., 2006)

27. Pojídání termitů (0) nepřítomné (1) přítomné (Kingdon, 1997)

28. Lovení ve smečce (0) nepřítomné (1) přítomné (Veron et al., 2004)

29. Varovný pokřik „Alarm call“ (0) nepřítomný (1) přítomný (Veron et al., 2004)

30. Obranný postoj skupiny „Bunching“ - skupina vytváří pevný útvar, když se objeví

predátor (0) nepřítomný (1) přítomný (Veron et al., 2004)

31. Alloparentální péče (0) nepřítomná (1) přítomná (Veron et al., 2004; Ben - Yaacov a Yom

- Tov, 1983)

32. Vícenásobné vrhy ve skupině (0) nepřítomné (1) přítomné (Nowak, 1999)

33. Frekvence říje za rok (0) 1x (1) 2 - 3,5x (2) 4x (Hayssen, 1993)

34. Délka období, dochází k páření (0) 2 - 3měsíců (1) 5 - 7měsíců (Hayssen, 1993)

35. Délka období, kdy se rodí mláďata (0) 1 - 4 měsíců (1) 5 - 8měsíců (Hayssen, 1993)

36. Počet vrhů za rok (0) 1x (1) 2 - 3,5x (2) > 5x (Hayssen, 1993)

37. Teritorialita (0) nepřítomná (1) u obou pohlaví (2) pouze samci (3) pouze samice (Estes,

1991)

38. Pachové žlázy (0) anální váček (1) anální váček a lícní žlázy (Estes, 1991)

39. Pachové žlázy mají pouze samice (0) nepřítomný (1) přítomný (Nowak, 1999; Estes,

1991)

40. Vokalizace (0) 5 - 6 typů (1) 7 - 10 typů (Estes, 1991; Palomares, 1991)

41. Ježení srsti na ocase při hrozbě (0) nepřítomné (1) přítomné (2) spolu s celým tělem

(Estes, 1991)

42. Otevírání čelistí při hrozbě (0) nepřítomné (1) přítomné (Estes, 1991)

43. Průměrná nadmořská výška rozšíření (0) < 850m (1) 1000 - 1800m (2) > 2200m (Estes,

1991; Goldman, 1987; Rompaey and Colyn,1992; Nowak, 1999; Kingdon, 1997)

18

44. Značkování teritoria (0) všichni dospělí členové skupiny (1) pouze dominantní jedinci

(Estes, 1991), (Baker a Meester,1986)

45. Kooperativní rozmnožování (0) nepřítomné (1) přítomné (Estes, 1991; Nowak, 1999)

46. Socialita (0) solitérní (1) páry (2) skupiny (3) flexibilní (Veron et al., 2004; Rood, 1989;

Gorman, 1979; Dalerum, 2007)

47. Socialita obecně (0) solitérní (1) nesolitérní (Veron et al., 2004; Rood, 1989; Gorman,

1979; Dalerum, 2007)

48. Socialita specializace (0) specializovaní (1) flexibilní (Veron et al., 2004; Rood, 1989;
Gorman, 1979; Dalerum, 2007)
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