Posudek na bakalářskou diplomovou práci
studentky Jany Michálkové
Evoluce sociality u promyk (Herpestidae, Carnivora)

Příčiny sociálního způsobu života lze vysvětlovat buď ekologií daného druhu (či skupiny druhů) nebo jeho fylogenetickou historií. Nezřídka se na fylogenetické pozadí zapomíná a socialita bývá „šmahem“ spojována jen s ekologií. Dnešní rozkvět molekulárně-fylogenetických metod umožňuje řadu těchto vysvětlovacích dichotomií jednoznačně posoudit.

Předkládaná bakalářská práce se o jedno takové vyřešení sociality pokouší, konkrétně u promyk. Ty přímo vybízí k takovému zhodnocení, protože u nich existuje velká rozmanitost sociálního chování a ekologie a zároveň zůstávají jako celek po stránce sociality neplnohodnotně vyhodnocené.

Předkládaná bakalářská práce je psána úsporným, čtivým vědeckým jazykem a obsahuje 41 stran textu, 3 strany obrazových příloh a 24 stran příloh. Úspornost textu není avšak, zdá se, na úkor ztráty informace. Práce nabízí přehled problematiky sociality u promykovitých od obecné kontroverze o jejich příčinách po přehled biologie jednotlivých druhů promyk. Poté stanovuje cíle a na základě parsimonní optimalizace dává socialitě promyk fylogenetický rozměr. K parsimonní optimalizaci autorka vytvořila matici znaků o velikostech, sexuálním dimorfismu, ontogenezi, socialitě, ekologii, vokalizaci či výskytu pachových žláz a to na základě dílčích publikovaných pramenů.

Kromě rešeršní části tedy práce nabízí i vyřešení podílu ekologie-fylogenetického dědictví na socialitu promyk. Autorka bakalářské práce výsledky čtenáři předkládá formou odpovědí na vyprodukované otázky typu „Jak vypadal společný předek Herpestidae?; Kolikrát vznikla socialita u mangust?; Souvisí vznik sociality s denní aktivitou?“ apod.

Pokud by měla být posuzována jako bakalářská práce rešeršního typu, pak kromě rešerše a kritického nastínění konfliktních momentů přispívá i k vyřešení této problematiky. Oponent se tedy domnívá, že tato bakalářská práce je zajímavou studií přinášející řadu neotřelých poznatků, která má naději být opublikována v některém zahraničním odborném časopise.

Přes celkově kladné hodnocení si neodpustím několik poznámek a dotazů:

Technické záležitosti:

Ačkoli je oponent ochoten nad řadou vyložených překlepů „přivřít oči“ (ostatně řada složitých jmen promyk se k překlepům přímo nabízí), pár výtek si přesto neodpustí. Jihovýchodní Asie se píše s malým „j“ (str. 4); při pohledu na slovo „Libie“ (str. 12) přeběhl oponentovi mráz po zádech; dosti rušivě působí číselné údaje s velkou mezerou a často současně bez mezery mezi číselným údajem a gramy či kilogramy; zvláště rušivě působí velké mezery u desetinné čárky a mezerami (např. str. 14); názvy geologických epoch (např. miocén, pliocén) se na rozdíl od angličtiny píšou s malým počátečním písmenem (str. 6); pod orlem žlutohnědým si oponent nic nepředstaví – doporučoval bych u těchto „podivných jmen“ (něco jiného je orel kejklř nebo orel bojovný nebo orel skalní) raději uvést i latinský název; oponent by namísto „helprů“ asi raději viděl srozumitelné české slovo „pomocník“.

Věcné dotazy či doporučení:

- 1) Co si má čtenář představit pod 28.5 g velkou mozkovnou? Je to váha mozku? V příloze je např. udávaný objem neurokrania v ml.
- 2) Práce je vhodně úsporná, přesto mi přijde, že minimálně třikrát je úsporná až příliš. V metodice či rešeršní části by práce mohla čtenáře více navést na presentované fylogenetické vztahy, např. s ohledem k cibetkám. Takto je volba outgroupů jen zkratkovitě zmíněna na str. 21. Bližší specifikaci by si možná zasloužilo pracovní užití „africké“ a „asijské“ skupiny promyk na str. 22. Má toto dělení nějaký hlubší význam, zvláště, když do „asijských promyk“ patří afričtí endemiti? Pokud mělo jít jen o pojmenování dílčích skupin, možná by bylo vhodnější užít např. římské číslice (např. I, II, III) nebo velká písmena (např. A, B, C). Na str. 33 a 34 se zmiňuje užití dalších metod pro upřesnění zjištěných výsledků. Zde by oponenta zajímalo, o jaké metody konkrétně jde a dále, zda budete pokračovat v doplňování distribuce znaků – „má to smysl“ nebo jste poměrně dobře zpracovali veškerá známá data?
- 3) V příloze I bych u popisků obrázků raději viděl něco v tom smyslu „namapování sociality na fylogenezi (supertree) čeledi Herpestidae“ namísto stávající „fylogeneze (supertree) čeledi *Herpestidae*“.
- 4) Kódování znaků: Znak č. 38 bych rozložil na dva znaky (výskyt análního váčku a výskyt lícních žláz). Při pohledu na řadu kvantitativních znaků je vidět, že řada intervalů nejsou odstupňovaných po pravidelných úsecích. Toto kódování odráží *a priori* zvolené intervaly nebo sloučení některých pravidelných intervalů po „neobsazení distribucí“ jednotlivých druhů? Jak byly tyto znaky kódovány (aditivně nebo neaditivně)?

Přes několik kritických poznámek musím konstatovat, že práce jednoznačně splnila požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci a zaslouží si kladné hodnocení. S konečným hodnocením vyčkám na obhajobu.

V Hůrce 11.5. 2008

Mgr. Jan Robovský